入租赁负债计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

广州毅昌科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 41 -

本公司采用租赁内含利率作为折现率；若无法合理确定租赁内含利率，则采用本公司的增

量借款利率作为折现率。按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折现率

计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期内

按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际发

生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收

益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费用计

入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(三十二)重要会计政策变更、会计估计变更

1.重要会计政策变更

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不

是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承

租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存

在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税

负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。本公司于 2023年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对

2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、负债仍然

存在暂时性差异的，本公司在 2022年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将

差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022年 12月 31日及 2022年度财务报表影

响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

广州毅昌科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

- 42 -

资产：

递延所得税资产 15,000,416.43 16,617,287.02 1,616,870.59

负债：

递延所得税负债 1,616,754.45 3,754,485.45 2,137,731.00

股东权益：

未分配利润  -555,703,301.93   -556,224,162.34   -520,860.41

利润：

所得税费用  -3,495,802.62   -2,974,942.21   520,860.41

四、税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额（应纳税额按应纳税销售额乘以适用税率扣

除当期允许抵扣的进项税后的余额计算）
13%、9%

城市维护建设税 缴纳的流转税税额 7%、5%

教育费附加 缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 缴纳的流转税税额 2%

地方水利建设基金 缴纳的流转税税额 1%

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

废弃电子基金 销售数量（受托加工数量） 13 元/台

适用 15%所得税率的纳税主体情况：

纳税主体名称 所得税税率

青岛恒佳精密科技有限公司 15%

江苏毅昌科技有限公司 15%

安徽徽合台智能科技有限公司 15%

芜湖毅昌科技有限公司 15%

广州启上科技有限公司 15%

芜湖汇展新能源科技有限公司 15%

(二)重要税收优惠及批文

1.增值税

本公司及子公司青岛恒佳精密科技有限公司、江苏毅昌科技有限公司及安徽毅昌科技有

限公司出口产品增值税实行“免、抵、退”政策，公司产品中，等离子显像组件及其零件出口

退税率为 13%，其他彩色电视机零件、其他塑料或橡胶用注塑模具出口退税率为 13%。其他汽

车及家用电器的模具、其他电视机零件出口退税率 13%。离子电视机塑胶件等其他电视机组件

的退税率为 13%，其他不锈钢食品级用品的出口退税率为 13%。其中电脑显示屏塑胶零配件是